Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Portaria nº 61 de 4 de janeiro de 2018

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em cumprimento ao disposto no subitem 5.4
do edital nº 455, de 17 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 145, de
31 de julho 2017, e suas retificações, torna público o edital de aferição da veracidade das
autodeclarações.

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n° 12.288/2010, que instituiu o
Estatuto da Igualdade Racial; previsto na Lei n° 12.990/2014, que reservou aos candidatos
negros 20% das vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de cargos
efetivos e empregos públicos no âmbito da administração pública federal, das autarquias,
das fundações públicas, das empresas públicas e das sociedades de economia mista
controladas pela União; e o que dispõe a Orientação Normativa nº 03 da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 1º de Agosto de 2016, sobre a
responsabilidade do candidato em prestar as informações no momento da inscrição no
concurso público, RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para composição da Comissão Especial de
aferição da veracidade da autodeclaração:

Frederico do Nascimento Paulo – SIAPE nº 1799790
Denise Francisco Goes – SIAPE nº 0366588
Gabriel Eduardo Schutz – SIAPE nº 1875281
Sebastião Antônio de Oliveira – SIAPE nº 0374596
Luciene da Silva Lacerda – SIAPE nº 0374836
José Carlos Pereira – SIAPE nº 1124407
Paulo Roberto de Jesus Menezes – SIAPE nº 0361311
Daniele de Carvalho Grazinoli – SIAPE nº 2614637
Patrícia Costa Pereira da Silva – SIAPE nº 1676805
Rejane Lucia Loureira Gadelha – SIAPE nº 0365010
Luciana Gonçalves Mendonça Alencar – SIAPE nº 2289620
Natalia Francisconi Lacerda Cruz – SIAPE nº 2133966
Márcio Neves Paiva – SIAPE nº 1865476
André Luiz Chagas Pereira – SIAPE nº 0366182
Sandra Batista da Silva Martins – SIAPE nº 2154239
Sandra Maria Becker Tavares – SIAPE nº 9363971
Selma Ribeiro de Farias – SIAPE nº 0366380
Bruno Fabrício de Oliveira Dutra – SIAPE nº 1749347
Rogerio da Silva Cruz – SIAPE nº 2289656
Márcia Rocha de Aquino – SIAPE nº 0365727
Márcia Carvalho da Silva – SIAPE nº 0366629

Vera Lúcia Valente de Freitas – SIAPE nº 0366980
Marcello Cantizano dos Santos – SIAPE nº 0366947
Vitor Maurício dos Santos Matos – SIAPE nº 1783655
Marta da Silva Batista – SIAPE nº 2076198
Noemi de Andrade – SIAPE nº 0366961
Josete dos Santos Lima – SIAPE nº 0362134
Deise Passos Lima – SIAPE nº 0366587
Anderson Luiz Monteiro dos Santos Silva – SIAPE nº 2076424
Cecília Maria Izidoro Pinto – SIAPE nº 10817069
Caroline Guilherme – SIAPE nº 2271023
Juliana Cruz Lopes – SIAPE nº 1585589

Prof. Roberto Leher
Reitor